CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2024, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a concessão de Título de cidadão

“NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo Senhor

Pedro Lucas Andrade Fernandes Ribeiro, e dá

outras providências.

Art. 1º.  Fica concedido o título de cidadão “NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo Senhor

Pedro Lucas Andrade Fernandes Ribeiro, como forma de agradecimento pelos anos contribuindo

com o crescimento de Governador Nunes Freire.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem

previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

GESSIMAR LUIS NERES

Vereador – PL

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

JUSTIFICATIVA

Pedro Lucas Andrade Fernandes Ribeiro, é natural de São Luís – MA e é nosso Deputado

Federal, conquistando 2027 (dois mil e vinte e sete) votos em Governador Nunes Freire, o que caracteriza

16,18% dos votos para sua eleição. Foi o medalha de prata no ranking de deputados federais mais votados em

nossa cidade, conforme https://g1.globo.com/ma/maranhao/noticia/2022/10/03/eleicoes-em-governador-nunes-

freire-ma-veja-como-foi-a-votacao-no-1o-turno.ghtml.

Em 2020, Pedro Lucas requereu, através de seu gabinete na Câmara dos Deputados, a ampliação

da rede de telefonia móvel e internet no município de Governador Nunes Freire/MA. Em sua Indicação, feita

no dia 24 de fevereiro de 2021, alegou: “As famílias desses povoados, aglomerados rurais de extensão

urbana, enfrentam muitas dificuldades devido à falta de infraestrutura no local e um dos maiores problemas é

a impossibilidade de se comunicar pela inexistência de uma rede de comunicação móvel, bem como de acesso

à internet.”

Notória é a preocupação que o Parlamentar tem com nossa cidade, requerendo melhorias nos

serviços que são essenciais. Não podemos ser tratados de qualquer forma e Pedro Lucas já deixou claro, por

meio de ações e discursos, que não desampara Governador Nunes Freire.

Tem enorme influência política, além do que tem capacidade a nível Federal para nos representar

e ser um dos responsáveis a trazer melhorias ao nosso Município. Portanto, faz jus à homenagem e ao título.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, GOVERNADOR NUNES

FREIRE/MA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

GESSIMAR LUIS NERES

Vereador – PL

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB

https://g1.globo.com/ma/maranhao/noticia/2022/10/03/eleicoes-em-governador-nunes-freire-ma-veja-como-foi-a-votacao-no-1o-turno.ghtml
https://g1.globo.com/ma/maranhao/noticia/2022/10/03/eleicoes-em-governador-nunes-freire-ma-veja-como-foi-a-votacao-no-1o-turno.ghtml